

Kontaktai

Adresas:

Žygaičių g. -17 Žygaičiai, Tauragės r. Tel. (8 – 446) 44844, faks. (8 – 446) 44844, el. p.

Zygmok@zygaiciai.taurage.lm.lt.

Muziejaus vadovė Danutė Jakubauskienė

Muziejaus charakteristika

Tauragės rajono Žygaičių gimnazija jau nuo seno puoselėja kraštotyrinio darbo tradicijas. Dar aštuntame dešimtmetyje buvo įkurtas kraštotyros kampelis. Mokiniai rinko eksponatus. 1991 metais mokykloje buvo įkurtas kraštotyros muziejus. 1996 metais muziejus persikėlė į naujas patalpas. Darbų mokytojas Vytautas Karosas jį apiformino kaip seklytelę. Ekspozicija imituoja etnografinę trobą ir kiemą.

Muziejuje gausu eksponatų. Dabar eksponuojami senoviniai daiktai, buities ir darbo įrankiai, akmeninių kirvukų kolekcija, laikraščiai, pinigai, senos knygos - maldaknygės, vadovėliai.

Vienas iš vertingiausių eksponatų - pušies kamieno dalis, kurioje įamžintas knygnešio Šepučio atminimas (iškirta data –1886 medžio kamiene ir kirilica užrašyta pavardė Šeputis). Ši pušis augo Tyrelio miško 81-me kvartale, bet 2000 metais vėtra ją nulaužė ir kamieno dalis buvo parvežta į mokyklos kraštotyros muziejų. Manoma, kad prie šios pušies buvo rastas sužeistas knygnešys Šeputis ir jo slaptai gabentos knygos. Miško prižiūrėtojas H. Ulinskas, kuris pats temokėjo rašyti rusiškai, knygnešio atminimą įamžino įrėždamas kamiene datą ir pavardę.

Gimnazija bendradarbiauja su Švedų ir lietuvių draugija iš Kristianstado. Jos nariai lankėsi muziejuje ir padovanojo švediškų daiktų: stakles, skrynią, roges.

Kitoje patalpoje įsikūręs gimnazijos istorijos muziejus. Jame eksponuojami daiktai susiję su mokyklos istorija: senas mokyklinis suolas, vadovėliai, abiturientų pusatestačiai, kalendoriai, senos pažymių knygelės, mokyklos baigimo pažymėjimai, konfirmacijos liudijimas, medaliai, ženkliukai. Sienas puošia stendai, kuriuose abiturientų laidų nuotraukos, mokyklos direktorių nuotraukos, prieš karą dirbusių mokytojų, senųjų mokyklos pastatų nuotraukos.

Gimnazijos kraštotyros muziejaus ir mokyklos istorijos ekspozicijos kasmet papildomos vis naujais eksponatais. Daug daiktų atneša ir padovanoja mokiniai, vietos gyventojai. Vykdomos mini kraštotyrinės ekspedicijos, socializacijos projektai, kurių metu mokiniai renka eksponatus muziejui.

2010 metais buvo uždarytas gimnazijos bendrabutis. Visa medžiaga susijusi su bendrabučio gyvenimu buvo perkelta į mokyklos istorijos muziejų. Tai bendrabučio, mokinių gyvenusių bendrabutyje, dirbusių mokytojų nuotraukos, renginių akimirkos.

Muziejuje vyksta susitikimai su bendruomenės atstovais, rajono žymiais žmonėmis, atvyksta mokiniai ir mokytojai iš rajono mokyklų, kitų rajonų. Apsilanko svečiai iš respublikos ir užsienio.

Paruoštos edukacinės programos: Verpimas, lino kelias, knygų kelias,

Nuo 2004 m. dalyvaujame respublikinėje muziejų apžiūroje, laimime prizines vietas.

Išsamesnę informaciją apie gimnazijos muziejų žiūrėkite sekančiuose puslapiuose.

Gimnazijos kraštotyros muziejuje



Nuotraukoje: Įėjus į muziejų – parodų salė, stende – Žygaičių kaimo istorija, ant stalo svečių knyga.



Nuotraukoje: Kiemelis prie seklyčios.



Nuotraukoje: Šoviniai, šalmas



Nuotraukoje: Staklių dalys



Nuotraukoje: Akmeniniai kirvukai, linų plaktuvai, leketai, skaptavimo įrankiai.



Nuotraukoje: Kiemelyje Prie lango pūpso senas avilys, priebutyje matome sukabintus eksponatus.



Nuotraukoje: Ant tvoros sukabintos puodynės, stovi knygnešio Šepučio pušis.





Nuotraukoje: Pušies kamiene išraižyta data „1886“ – knygnešio Šepučio žuvimo data ir pavardė.



Nuotraukoje: Priebutis ir jame esantys eksponatai: linų šukos, rėtis, nasčiai, kamantas, gelda, svarstyklės ir kiti.



Nuotraukoje: Priebutis ir jame esantys eksponatai: linų šukos, rėtis, nasčiai, kamantas, gelda, svarstyklės ir kiti.

Įėjus į seklytėlę



Nuotraukoje: Kairėje seklytėlės pusėje ant sienų kabo samčiai, šaukštai, kočėlai.



Nuotraukoje: Bendras seklytėlės vaizdas.



Nuotraukoje: Tremtinės D. Vitkienės Sibire austi, siuvinėti tautiniai drabužiai.



Nuotraukoje: Lentynoje – indai, buteliai, lanktas, gelda, staklės ir jų dalys, lininių ir vilninių siūlų sruogos.



Nuotraukoje: Ližė, gelda, linų laužtuvas, lanktis, gelda, puodas.



Nuotraukoje: spąstai pelėms gaudyti, žibintų kolekcija



Nuotraukoje: Lentynoje: Taurės, dubenėliai, virduliai, ąsočiai, duonos pjaustyklė, puodynės.



Nuotraukoje: Švediška skynia

Mokyklos istorijos muziejus



Nuotraukoje: Stenduose – abiturientų laidos, vitrinose – dvyliktokų „Testamentai“.



Nuotraukoje: Testamentai



Nuotraukoje: Seni vadovėliai.



Nuotraukoje: Konfirmacijos pažymėjimas, mokyklos baigimo pažymėjimas, pažymių knygelė.

Muziejaus veikla

Renginiai, susitikimai



Nuotraukoje: ekskursijos „Kultūros paveldas ir gamtinė aplinka“ dalyviams Stokaičių kaimo gyventojas V. Raštutis dovanoja gimnazijaos muziejui eksponatus.



Nuotraukoje: Velykinių puokščių paroda



Nuotraukoje: Kalėdinių puokščių paroda.



Nuotraukoje: Spaudinių paroda.



Nuotraukoje: Literatūrinė kalbų popietė.



Nuotraukoje: Senieji amatai



Nuotraukoje: Istorijos pamoka – diskusija skirta knygnešio dienai.



Nuotraukoje: Rinkimai į mokinių parlamentą



Nuotraukoje: Svečias iš Anglijos diskusijos apie holokaustą metu



Nuotraukoje: Svečias iš Anglijos pasirašo muziejaus svečių knygoje



Nuotraukoje: Seimo narys R. Šedbaras susirinkimo metu muziejuje



Nuotaukoje: Integruoto renginio „Matematika, chemija, fizika linksmai“ rajono gimnazijų dalyviai muziejuje



Nuotraukoje : Svečiai iš Gruzijos Zestafonio miesto muziejuje



Nuotraukoje : Svečiai iš Gruzijos Zestafonio miesto su rajono atstovais muziejuje



Nuotraukoje: Susitikimas su svečiais iš Gruzijos Zestafonio miesto



Nuotraukoje: Muziejuje lankėsi švedų bendruomenės atstovai iš Kristianstado miesto



Nuotraukoje: Lomių pagrindinės mokyklos mokiniai su mokytojomis ir tėveliais muziejuje



Nuotraukoje: Aktorė Mičiulienė pasirašo svečių knygoje



Nuotraukoje: Sartininkų pagrindinės mokyklos mokiniai apžiūri mokyklos muziejų

Edukacinės programos

Edukacinis užsiėmimas

VERPIMAS

Programa skirta 7-11 klasių mokiniams

Muziejuje apžiūrimi eksponatai susiję su verpimu: Verpimo ratelis, leketas ir kt. Siūlai, mezginiai iš suverptų vilnų ir linų. Mokiniai pamokomi verpti. Žiūrimas vaizdo siužetas „Verpimas“. Programos trukmė – 35 min.



Nuotraukoje: Vizbarų kaimo gyventoja Stasė Išdonienė edukacinio užsiėmimo metu.



Nuotraukoje: Vizbarų kaimo gyventoja Stasė Išdonienė moko užsiėmimo dalyves verpti.



Nuotraukoje: Pirmosios sėkmės.



Nuotraukoje: Skiržemės kaimo gyventojos Pranės Kaprakenės (gim. 1931 m.) lininių lovatiesių, staltiesių ir rankšluosčių paroda.



Nuotraukoje: Skiržemės kaimo gyventojos Pranės Kaprakenės (gim.1931 m.) lininių lovatiesių, staltiesių ir rankšluosčių paroda.

Edukacinis užsiėmimas

KNYGOS KELIAS

Programa skirta 6-10 klasių mokiniams.

Mokiniams pateikiamos užduotys

Palanku vesti užsiėmimą, kadangi Tauragės kraštas ir Žygaičių seniūnija garsėjo knygnešiais, be to muziejuje turime pušies kamieną, kuriame įamžinta knygnešio Šepučio mirties data ir pavardė. Papasakojama pušies gabenimo į gimnazijos muziejų istorija. Mokiniams pateikiamos užduotys.

Programos trukmė: 35 min.



Nuotraukoje: Pušies kamienas su knygnešio pavarde ir data.

Edukacinis užsiėmimas

LINO KELIAS

Programa skirta 7-11 klasių mokiniams.

Stebime vaizdo siužetą apie lino darbus. Muziejuje yra: nurautų linų, suverptų ir neverptų linų, linų mintuvai, linų šukos, verpimo ratelis.. Susipažįsta su audimo staklėmis, kurios yra muziejuje.

Apžiūri mokyklos muziejuje eksponuojamus audinius: rankšluosčius, lovatieses, staltieses, kalbame apie Žygaičių seniūnijos verpėjas ir audėjas. Prisimename patarles, mįsles, dainas apie liną.

Programos trukmė - 35 min.



**Nuotraukoje: Skiržemės kaimo gyventojos Pranės Kaprakenės (gim.1931 m.)
lininių lovatiesių, staltiesių ir rankšluosčių paroda.**



Nuotraukoje: Linų verpimas.

2011m. lapkričio 17 dieną kraštotyros būrelio nariai vyko į šalies mokyklinių muziejų konferenciją Vilniuje.

Šalies mokinių projekto „Muziejai be sienų“ konkurse „Įdomiausia diena mokyklos muziejuje“ 4G klasės mokinės Silvija Paulauskaitė ir Neringa Paulikaitė užėmė II vietą ir apdovanotos LJTC diplomais bei vertingomis knygomis.

Šalies mokinių projekto „Muziejai be sienų“ konkurse „Senieji radiniai mokyklos muziejuje“ 2GB klasės mokinys Martynas Milišauskas užėmė III vietą ir apdovanotas LJTC diplomu, bei vertinga knyga, o Silvija Paulauskaitė 4G klasės mokinė apdovanota LJTC padėka.

Už atliktus darbus šalies mokyklų muziejų apžiūros konkurse apdovanotas LJTC padėka ir kraštotyros būrelis.



Nuotraukoje: Aktyviausios kraštotyros būrelio narės muziejų apžiūroje Vilniuje